**C.**  
*Hom. de*  
*utilitate, &*  
*necessitate*  
*pœn. quæ est*  
*50. cap. 3.*  
*& 4. in 10.*  
*10. & lib.*  
*de medici-*  
*na pœnitē-*  
*tia cap. 2. in*  
*tom. 9.*

Eadē hab.  
epist. 108.  
qua est ad  
Seleucianū.  
Exod. 20. a.  
Ait. 2. f.  
Mat. 6. b.  
Quod mul-  
titudine ve-  
nialium ita  
aggravat,  
sicut unum  
grande pec-  
catum.  
Mat. 6. b.

in nomine Domini, &c. Agunt etiam pœnitentiam, si post Baptismum ita peccauerunt, vt excommunicari, & reconciliari postea mereantur. Est etiam pœnitentia bonorum, & humilium fidelium penè quotidiana: in qua pectora tundimus, dicentes, *Dimitte nobis debita nostra*, &c. Neque ea nobis dimitti volumus, quæ dimissa nobis in Baptismo non dubitamus: sed illa quæ humanæ fragilitati, quamuis parua, tamen crebra surrepunt: quæ si collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt, & oppriment, sicut vnum aliquod grande peccatum. Quid enim interest ad naufragium, an vno grandi fluctu nauis operiatur, & obruatur, an paulatim surrepens aqua in sentinam per negligentium culpam impleat nauem, & submergatur? Ideo ieiunium, & elemosynæ, & orationes inuigilent: in quibus cum dicimus, *Dimitte nobis debita nostra*, &c. manifestamus nos habere, quod nobis dimitatur, & in his verbis humiliantes animas nostras, quotidianam agere pœnitentiam non cessamus.

### De satisfactione venialium.

D  
Cap. 71. 10.  
3. & de pœ.  
dist. 3. Sed  
verba.

Quæ autem pro venialibus sit satisfactio sufficiens, Augustinus insinuat, ita inquit in *Ench.* [De quotidianis, & breuibus, leuibisque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit. Eorum enim est dicere, *Pater noster qui es in caelis*, &c. Delet omnino hæc oratio minima, & quotidiana peccata. Delet & illa à quibus vita fidelium etiam sceleratè gesta, sed pœnitendo in melius commutata discedit. Sicut veraciter dicitur, *Dimitte nobis debita nostra*, ita & veraciter dicatur, *Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*, id est, sic fiat quod dicitur, quia & ipsa elemosyna est veniam petentibus omnino ignoscere.] Ex his, aliisque præmissis iam facile est intelligere, quæ pro venialibus sit exhibenda satisfactio. Sufficit enim Dominica oratio cum ieiunio, & elemosynis: sic tamen, vt præcedat contritio aliquantula, & addatur confessio, si adsit facultas: de qua confessione post tractabitur. Pro grauioribus verò peccatis hæc etiam in satisfactione adhibenda sunt, sed multò vehementius, atque distinctius: quia, vt ait Augustinus, ad agendam pœnitentiam non sufficit mores in melius commutare, & à malis factis recedere, nisi de his quæ facta sunt, satisfaciat Domino per pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis.

Mat. 6. b.

Lib. de pœ.  
medicina.  
cap. 5. 10. 9.  
& hom. 50.  
qua est de  
vitiis. ac ne-  
cessit. pœn.  
c. 15. tom.  
10.

### Q V Æ S T I O I.

*Vtrum ista tria, contritio, confessio, & satisfactio sint partes Pœnitentiæ?*

Alenf. 4. par. quest. 66. per totum. D. Thom. 3. par. quest. 84. art. 2. & 3. & quest. 90. art. 2. & per totum. D. Bonauent. hic dub. 1. Richard. ar. 1. quest. 1. Martil. 4. quest. 10. Durand. 4. dist. 14. quest. 3. Suar. tom. 4. disp. 18. sect. 2.

I  
Argum. 1.

IRCA istam distinctionem quæro, Vtrum ista tria, contritio, confessio, & satisfactio sint partes pœnitentiæ? Probo quòd non. Peccatum est simplex defectus; ergo potest competere sibi simplex remedium, pœnitentia est tale remedium: ergo, &c.

Argum. 2.

Item, si essent partes pœnitentiæ, aut ergo integrales, aut subiectiuæ, & accipio *integrales* communiter ad partes essentielles, & quantitatuas non integrales, quia totum non prædicatur de tali parte: conteri autem est pœnitere, & confiteri est pœnitere,

tere, & satisfacere est pœnitere: ergo, &c. nec sunt partes subiectiuæ, quia in quolibet parte subiectiua perfectè saluatur ratio totius sine alia parte: Socrates enim est perfectè homo, dato quòd plures non essent in specie humana: sed in contritione sine aliis non saluatur perfectè ratio pœnitentiæ: ergo, &c.

Item, si essent partes Pœnitentiæ, aut pœnitentiæ virtutis, aut Pœnitentiæ Sacramenti. Non primum, quia pœnitentia virtus est simplex forma in anima, quia spiritalis; & per consequens indiuisibilis. Consimiliter confessio, & satisfactio non sunt spiritalia, sed sensibilia extra mentem. Nec secundum, quia omne Sacramentum est signum sensibile, vel consistit in signo sensibili; contritio non est aliquid sensibile, sed spirituale quid in anima: ergo non est pars Sacramenti.

Argum. 3.

Item, nulla pars est posterior naturali ordine suo toto: sed Pœnitentiam Sacramentum sequitur naturali ordine satisfactio: ergo, &c.

2

Argum. 4.

Item, fructus non est pars eius, cuius est fructus. Patet exemplo, vt pomum non est pars arboris: & ratione, quia fructus est vltimum, quod expectatur de eo, cuius est fructus: nulla autem pars eius est tale vltimum; sed satisfactio est fructus pœnitentiæ, secundum gloss. super illud Matth. 3. *Facite dignos fructus pœnitentiæ*: & secundum sententiam Augustini de vera & falsa pœnitentia: & ponitur in ista dist. cap. 2.

Argum. 5.

Matth. 3.

Contrà, Magister in litera, qui dicit, quòd ad perfectionem pœnitentiæ ista tria requiruntur: non autem requiruntur ad perfectionem alicuius, intrinsecè loquendo, plura, nisi sint aliquo modo partes eius.

Ratio ad opp.

SCHOLIUM.

*Exponit latius quatuor: de quibus actum est d. 14. q. 2. scilicet, imperare pœnam, detestari malum, tristari de eo, hoc acceptare, & de eodem gaudere: & quomodo omnia ista possunt oriri ab habitu pœnitendi: de quo ibi non egit.*

**H**ic \* intelligendum est, quòd præter istum modum, quo accipitur Pœnitentia pro Sacramento Pœnitentiæ; pœnitentia, vel magis pœnitere potest multipliciter aliter accipi. Sicut enim habetur ex dictis dist. 14. q. 2. & 3. contingit habere iustitiam quamdam vindicatiuam peccati proprii: & proximum ei est actus proprius eius elicitus, qui est quoddam velle imperatiuum pœnæ, vt culpam vindicantis. In tertio gradu est effectus proximus istius actus eliciti, qui effectus est aliquis, vel actus aliqui, ad quem, vel ad quos sequitur pœna vindicatiua. Non enim potest voluntas per actum volendi imperare pœnam, nisi priùs imperando causam pœnæ, quia passiones non sunt in potestate voluntatis, nisi mediantibus actibus. Quarto, & vltimo sequitur pœna consequens istum actum imperatum ab actu elicito ipsius pœnitentiæ virtutis, & ista pœna est effectus remotus illius actus eliciti.

3

Patet autem distinctio istorum omnium per se posse separari ab inuicem. Potest enim virtus illa esse sine actu suo elicito. Patet de se: & è conuerso, quia, vt dictum est, primus actus conformis rectæ rationi, natus generare virtutem, potest haberi antequam aliquid virtutis habeatur, quia est generatiuus primi gradus virtutis. Consimiliter actus ille elicitus, qui est secundus, potest esse sine tertio, id est sine actu imperato: quia non statim ad actum imperij in voluntate, sequitur actus, qui imperatur, quia voluntas imperans non est omnipotens. Et è conuerso. Tertium illud potest esse sine secundo, scilicet actus aliquis causatiuus pœnæ sine actu voluntatis imperante actum istum, sicut potest habere quis detestationem peccati à se commissi, immediate ex contemplatione Dei, licet non imperet talem actum elici, vindicatiuum culpæ.

d. 14. q. 2. num. 13

Quomodo differat acceptio pœnitentiæ

Potest etiam esse tertium sine quarto, quia non semper ad actus illos, qui essent nati generare pœnam, sequitur pœna propter aliquam indispositionem. forte in ipsa potentia susceptiua pœnæ: sicut non semper ad volitionem, vel odium, peccati commissi sequitur tristitia, vt priùs dictum est.

4

d. 14. q. 2. num. 18.

Potest etiam quartum separari à tertio, quia illa pœna potest esse sine actu illo ordinato, qui natus esset pœnam illam causare: quia ille actus, vt ordinatus, non est causa præcisa generationis pœnæ illius: ergo istorum quodlibet, sing. quolibet esse potest, & quolibet duo, vel tria, sine quolibet, vel quibuslibet aliis.

Ad propositum de hoc vocabulo pœnitere, propriè, vt dictum est priùs, est pœnam tenere; tenere autem includit & actionem tenentis, scilicet quod voluntariè teneatur, & applicationem pœnæ sibi, quod in se teneatur. Potest ergo habitus ille dici pœnitentia; quia quædam habitualis tenentia pœnæ, sicut principium habitualiter inclinans

Pœnitentia dicitur de

*habitu, & de vris allibus.*

nans ad infligendam sibi pœnam voluntariè; & actus eius potest dici pœnitentia actualis, vel pœnitere, quia quoddam *velle* inflictiuum pœnæ sibi ipsi: & actus ille proximus imperatus ab actu elicitio istius, potest dici pœnitere, quia est voluntariè habere in se pœnam, saltem in causa sua, nec aliter potest æquè principaliter voluntariè haberi, sicut in causa.

*Tristitia nõ est pœnitentia actiua.*

Quartum, scilicet puniri pœna sequente actum illum, non est propriè pœnitere, sed magis (vt ita dicam) pœniteri, id est, pœna teneri, vel vtitatiùs, puniri.

### COMMENTARIUS.

**H**Ac distinctione agit de actibus peccatoris, vt partes sunt pœnitentiæ in prima quæstione. In secunda de inuentione peccatoris, quæ contingit quando iustificatur.

1

a *Hic intelligendum est, &c.* In hoc paragraho distinguit pœnitentiam virtutem aliter quam in quæstione prima, & secunda distinctionis decimæ quartæ: quia ibi egit potissimum de pœnitentia actuali secundum diuersos gradus voluntarij, & vt dicit in recto ipsos actus voluntarios, & secundum naturam, & distinctionem eorum ab inuicem, & cuius virtutis esse possint. Primus actus est *velle* imperatiuum vindicandi peccatum. Secundus, detestatio peccati. Tertius, est acceptare libenter, & cum gaudio punitionem, seu pœnam peccati. Quartus, serte patienter pœnam. Hic autem agit de pœ-

*Diuerfa consideratio pœnitentia.*

*Prima, secundum speciem virtutis.*

nitentia virtute, vt distinguitur à Sacramento, & non secundum naturam suam specificam, aut alia concurrentia ad actum circumstantionatum eius: sed agit de ipsa, vt comprehendit tres actus, de quibus quærit, & ordinatur ad Sacramentum per modum materiæ, vel quasi materiæ, vt loquuntur Trident. & Florent. vt visum est *quasi. 4. d. 14.* explicando id, pro quo Sacramentum in recto supponit. Prima itaque acceptio pœnitentiæ est pro ipso habitu specialis virtutis, & vindicatiuæ peccati. Secunda, pro actu illius habitus. Tertia, pro causa proxima pœnæ, seu punitionis. Quarta, vero pro ipsa pœna, & punitione. Rectè declarat hæc in litera: de quibus etiam sufficienter dictum est in *distinct. præmissa 14. quæst. 1. & 2.*

*Secunda, in ordine ad Sacramentum.*

*Quatuor acceptiones pœnitentia.*

*Vide supra dicta.*

### SCHOLIUM.

*Contritio, confessio, satisfactio non sunt partes habitus pœnitentia, nec actus imperatiui pœnæ: sunt tamen partes pœnitentia, sumptæ pro ea causa, proxima pœna infligenda: & etiam sumptæ pro ipsa punitione, quia contritio, seu nolitio peccati, est casualis tentio tristitia: confessio, verecundia: satisfactio, afflictionis, & laboris.*

5

**A**D<sup>b</sup> propositum, tria prædicta nullo modo sunt partes pœnitentiæ virtutis, vt argutum est ad principale: quia illud est quædam forma simplex in voluntate, vt charitas, vel quæcumque alia iustitia. Et per aliud patet, quia illud est permanens, sicut permanentia pertinet ad virtutem. Contritio autem, confessio, & satisfactio sunt quædam habentia esse in fieri: permanens autem non constat ex partibus habentibus esse in fieri. Item, ista duo vltima non sunt in voluntate, vt in subiecto, sed sunt quædam exteriora.

Consimiliter dico, quod non sunt partes pœnitentiæ secundo modo dictæ: quia & actus ille est quidam actus simplex, sicut est actus virtutis simplicis. Patet etiam ex alio, quia ille actus est immediatè voluntaris, vt elicitus à voluntate: sed confessio, & satisfactio non sunt actus immediatè eliciti à voluntate, sed imperati. Sed loquendo de pœnitentia tertio modo, scilicet prout est causa proxima ipsius pœnæ infligendæ, quæ causa est actus imperatus ab actu pœnitentiæ virtutis, istius partes possunt poni ista tria.

*Quomodo contritio, confessio, satisfactio sũt partes pœnitentia? Pœnitentiã ad commutatiuã spectare.*

Et consimiliter istius quarti, quod est puniri, partes possunt poni tres pœnæ, quæ concomitantur istos tres actus: & hoc modo iustitia commutatiua vniuersaliter respicit æqualitatem in commutatione, non rei, sed magis secundum rectam rationem: ergo hoc modo iustitia punitiua, quæ est quædam commutatiua in punitione, respicit pœnam æqualem, siue cõmensuratam illi culpæ: & hoc, secundum rectam rationem illius legis, secundum quam ipsa est vindicatiua: lex autem illa, secundum quam pœnitentiæ virtus est vindicatiua, dicitur culpam debere ordinari, & per pœnam intrinsecam tristitiæ, & per pœnam extrinsecam duplicem, verecundiæ scilicet, & afflictionis, siue laboris corporalis; sicut colligitur ex diuersis Scripturis, quæ continent legem illam: ergo illa pœna, siue puniri, quod respondet culpæ, integratur ex tribus pœnis.

6

Et consimiliter causa proxima istius pœnæ oportet quod integretur ex causis propriis istarum pœnarum: Causa autem propria tristitiæ interioris est detestatio peccati commissi à se, siue displicentia de peccato. Et hæc includit duas causas partiales, scilicet considerationem peccati commissi, & nolitionem eius: & inter istas principalior est causa nolitio: ipsa etiam posita necessariò ponit aliam, non è conuerso.

Iste

Iste ergo actus qui est propria causa proxima tristitiæ, dicitur contritio: secundus actus, qui est causa proxima erubescentiæ, vel verecundiæ, dicitur confessio, ubi peccatum occultum propalatur homini. Tertia causa proxima, vel propria tertiæ pœnæ, est opus aliquod laboriosum, vel pœnale. Sicut ergo pœna perfecta correspondens culpæ secundum iustitiam vindicatiuam, habet tres pœnas partiales, quæ sunt partes vnius punitionis perfectæ, eo modo quo tres restitutiones essent partes vnius restitutionis perfectæ illi, qui fuisset tripliciter damnificatus: ita tres actus, ad quos sequuntur istæ tres pœnæ, sunt partes vnius causæ sufficientis proximè respectu pœnæ condignæ.

Confessio  
causa verecundiæ

## C O M M E N T A R I V S.

2 b **A**D propositum tria prædicta, &c. Negat hos actus esse partes pœnitentiæ primo, & secundo modo hic sumptæ: cuius ratio nota est ex littera. Sed aduertendum est actum vindicandi peccati posse dupliciter considerari: vno modo, quando pœnitentia imperat actum nolitiois peccati, quo causatur proximè ipsa pœna, seu tristitia; & sic hic intelligitur non integrare pœnitentiam, id est, pœnæ tenentiam per actum elicited voluntatis. Alio modo sumitur vt est nolitio peccati, seu detestatio perfectæ ex motiui vindicationis, vt imperatur à charitate: quia sic habet se vt causa proxima pœnæ. Hoc modo integrat pœnitentiam tertio modo per modum contritionis (vt esse potest ex dictis *suprà qu. 2. dist. 14.*) prout in hac diuisione sumitur pœnitentia.

Actus pœnitentiæ imperatiui.

Actus elicited.

Tertio dicit tres illos actus esse partes integrantes pœnitentiæ tertio modo, vt sumitur pro causa proxima, ad quam sequitur pœna ipsa. Et quartò dicit pœnas concomitantes ipsos actus integrare vnam punitionem totalem, quæ correspondet peccato secundum medium iustitiæ vindicatiuæ, sicut restitutiones partiales faciunt vnam totalem, ad quam restituens obligatur ex triplici damno illato, aut triplici contractu: iustitia enim vindicatiua respicit medium æqualitatis secundum rectam rationem voluntariæ punitionis correspondentis peccato. Hic nihil offertur dicendum præter ea, quæ aliàs dicta sunt ex hac integritate, quæ actus conueniunt in vnam pœnitentiam, vocantur quasi materia à Conciliis *suprà citatis.*

Punitione totali.

## S C H O L I V M.

*Contritionem, confessionem, & satisfactionem esse essentialiter requisitas ad Sacramentum Pœnitentiæ, non tamen esse propriè partes eius. D. Thom. 3. part. quæst. 84. art. 2. & quæst. 90. & ibi eius expos. Suar. dist. 18. sect. 2. & 3. multum sudant, vt probent esse propriè partes. Sed non est facienda vis in verbo, cum de re constet: tantum enim controuertitur de voce, an debeant vocari partes propriè, & Scotus in rigore putat quod non. Cui fauet Trid. sess. 14. cap. 3. dicens tria prædicta esse quasi materiam, & ponens præcipuam vim in absolutione; & similiter loquitur Concil. Colon. cap. 3. dum ergo aliquando vocantur partes à Patribus, intelligunt per hoc, esse requisita necessaria ad Sacramentum. Scotum sequuntur Gab. hic qu. 2. Maior qu. 2. Cisterciens. dist. 23. qu. 2. art. 1. Bassol. Tartaret. Alm. Angles hic, & omnes Scotistæ. Idem tenent omnes asserentes pœnitentiam supponere pro absolutione; quos citauit d. preced. qu. 4. schol. 1. Caiet. 3. part. qu. 90. art. 1. ait. sent. D. Thom. definitam in Flor. decret. Eug. sed magis fauet Scoto, quia ait actus pœnitentiæ esse quasi materiam, quam leuiter Caiet. & ex suo capite definitionem conciliarem obtrudit.*